Nam mihi uario laetantur turbine semper,
Qui moritur finem reperit ille mali.

D. Lucinius alter sic uertit.

Laudantur Thracæ, natos quod uiscera matrum
Egressos gemitu protinus excipiunt.

Quibusq; relinquentes uitam sine fine beatos
Credunt incautos, dum fera Parca rapit.

illos uita malis quia destinat omnibus: hinc hos
Pharmaca quod mortem tot reperit malis.

Vita nostra et luetsosa, ac simul ridicula
est. Ergo simul deseri ac rideri di-
gna. Incerto autore ἄδ' ἄλλον.

Τὸν βίον ἠράκλειτε πολὺ πλιὸν ἤπερ ὄτ' ἔζη
Δακρυὸν νυδὸ βίος ἐκ' ἑλευστέρος
Τὸν βίον ἄρτ' ἔγλα δ' ἠμάρτε, τὸ πλιὸν ἢ πρῶμ
Νυδὸ βίος πάντων δὲ γλειοσιέρος
εἰς ἔμιας ἢ καὶ αὐτὸς ὄρωμ τὸ μεταξὺ μεριμῶ
Γῶς ἄμα σοὶ κλειόσω, πῶς ἄμα σοὶ γλάσω.

Bartholæus Simoneta sic translulit.

Desse hominum uitam plusquam Heracleite solebas:

In lachrymas totos solve age nunc oculos.

Concute maiori splenem Democrite risu,

Et toto resonans ore Caebinnus bies.

Vita fuit nunquam post condita secula mundi,

Et risu pariter dignior, et lachrymis.

Homo non est, qui non aut gaudet,
aut dolet.

Stroza pater lib. 3. in fine.

Aut lapis, aut ferru est, quæ nunquam gaudia tangunt,

Nec dolor, asperitas nec mouet ulla mali:

Quem blando nunquam uultu spes allicit, et qui

Nil timet, in quo non gratia, non odium est.

Aspice lesa suos ut sepe animalia prodant

Affectus, nostre que rationis egent.

Triste gemit duris incisa securibus arbor,

Et queritur uiridem ponere mæsta comam.

Saxorum oppositis frenati molibus annis

Indignantur aquas lentius ire suas.

Gurgitibusq; fragor spumantibus indicat iram,

Sensibus ut proprijs illa cedere neges.

Gaudet ut accensis ramorum facibus ignis:

Sic super iniecta flere uidentur aqua.

Terra quoq; et calum modo rident, et modo desicent;

Forma nec in rebus permanet una diu.

Si uarios igitur nequeo componere motus

Pectoris, baud facti causa pudenda mei est.

Nam natura hominem uoluit mitissima nasci,

Non in Caucasæ rupibus esse feram.

Hinc sequor humanæ que conuenientia duco

Moribus, etati non aliena meæ.

At tu, quem studijs sublimibus euehit ardens

Ingenium, ad uitæ liberioris iter.

Quæ mihi proponit clarorum exempla uirorum,

Tu sequere, et sine me fata subire mea.

Homo originem à Deo trahit: hinc illa ar-
tium et consiliorum capacitas.

Ex Satyra 13, et penultima
ma Iuuenalis.

Terra malos homines nunc educat.

Quis enim bonus, et face dignus

Arcana qualem Cereris nult esse sacerdos,

Vlla aliena sibi credat male seperat: hec nos

A grege mutorum atq; ideo uenerabile soli

Sortiti ingenium, diuinorumq; capaces,

Atq; exercendis, capiendisq; artibus apti.

Hominum animi opinione de Dijs imbuti
sunt. Cicero in 1. Tuscul.

Questio.

Nulla gens tam fera, nemo hominum
tam immanis, cuius mentem non imbue-
rit Deorum opinio. Multi de dijs praua
sentiunt: id em uitioso more affici solet,
omnes tamen esse uim & naturam diui-
nam arbitrantur: nec uerò id colloctio
aut consensus hominum efficit, non in-
stitutis confirmata est opinio, non legi-
bus: omni autem in re, consensu omnium
gentium lex naturæ putanda est &c.

Hominis patria cælum est.

Taliter humanas Deus ad cælestia mentes

Contemplanda uocat: iteratq; infestat, ut altum

Aethera queramus, ratione carentia prono

Quæ uultu pascuntur, humum: mortalia supra

Nil sperare licet, nobis domus ultima calum.

Nec minus est demens, rerum qui in uertice tanto

Uult requærent: quàm qui in medio putat æquor et portum.

In somnio Romano, B. Mantuanus.

Homi-

Homini soli sursum afficere concessum est.
ex lib. 15. Silij Italici.

Nonne uides hominum ut celsos ad sidera uultus
Sustulerit Deus, ac sublimia finxerit orac
Cum pecudes, uolucrumq; genus formasset; ferarum
Segnem atq; obscenam passim strauisset in alium.

Homo ad gloriam natus est, ex eodem
auctore & libro.

Ad Laudes genitum capiat si munera diuim,
Felix ad laudes hominum genus: huc age Paulum,
Affice, nec longo reptam, modo Roma minanti
Impar Eidene, contentaq; crescere Asylo,
Quo se extulerit dextris, &c.

Homo natus ad contemplationem 1. lib.
Meta. Fab. 2. Ouidius.

Sanctius his animal, mentiq; capacius alie
Deerat adhuc, & quod dominari in cetera posset.
Natus homo est, siue hunc diuino semine fecit
Ille opifex rerum, mundi melioris origo.
Pronaq; cum spectent animalia cetera terram,
Os homini sublime dedit, caelumq; uidere
Iussit, & erectos ad sidera tollere uultus,
Eiusdem sententia, ex Boetio Me-
tro. 5. lib. 5.

Quam uarijs terras animalia permeant figuris.
Namq; alia extento sunt corpore, puluereq; uerrit.
Continuumq; trahunt ut pectoris incitata sulcum.
Sunt quibus alarum leuitas uaga, uerberetq; uentos,
Et liquido longi spacia aetheris enatet uolatu.
Hec praecisse solo uestigia, gradibusq; gaudent
Vel uirides campos transmittere, uel subire syluas.
Que uarijs uideas licet omnia discrepare formis,
Prona tamen facies bebetes ualet ingruare sensus.
Vnicuique gens hominum celsum leuat altius cacumen,
Atq; leuis recto stat corpore, despicitq; terram:
Hec (nisi terrenus male despicis) admonet figura,
Qui recto caelum uultu petis, exeritq; frontem,
In sublime seras animum quoq; ne grauata pessum
Inferior sicut mens corpore celsus leuato.

Oculi hominum in caelum tendunt. Ex 4.
Manilij lib.

Iam nusquam natura latet, per uidimus omnem,
Et capto potimur mundo, nostrumq; parentem
Pars sua conspicuus, genitq; accedimus astris.
An dubium est habitare Deum sub pectore nostrorum
In caelumq; redire animas, caeloq; uenire
Viq; sit ex omni constructus corpore mundus,
Aetheris atq; ignis summi, terraq; marisq;
Spirantum & in toto rapidum qui iussa gubernat;
Sic esse in nobis terrene corpora sortis,

Sanguineatq; animas, animi qui cuncta gubernat,
Dispensatq; hominem: quid mirum noscere mundum
Si possunt homines, quibus est & mundus in ipsis
Exemplumq; Dei quisque est, & imagine parua
An quoquam sensus nisi caelo credere fas est
Esse homines. Proiecta iacent animalia cincta
In terra, uel in terra uadis, uel in aere pendunt:
Omnibus una quies, uenter, sensusq; per artus:
Et quia consilium non est, & lingua remissa,
Vnus & inspectus rerum uiresq; loquendi,
Ingeniumq; capax uarias educit in artes.
Hic partus qui cuncta regit, secessit in orbem,
Et domuit terram ad fruges, animalia cepit,
Imposuitq; uiam ponto, stetit unus in arce
Ereclius capitis, uictorq; ad sidera mittit
Siderosq; oculos, propiusq; spectat Olympum,
Inquiriq; louem: nec sola fronte Deorum
Contentus manet, & caelum scrutatur in alto,
Cognatumq; sequens corpus se quaerit in astris &c.

Ortus hominis a Deo. Ex 15. Saty-
ra Iuuenenalis.

Sensum a caelesti demissum traximus arce,
Cuius egent prona, & terram spectantia mundi.
Principio indulsit communis conditor illis
Tantum animas, nobis animum quoq; mutuis ut nos
Affectus petere auxilium, & praestare iuberet,
Dispersos trahere in populum, migrare uetusto
De nemore, & proauis habitatas linguere syluas,
Aedificare domos, laribus coniungere nostris
Teclum aliud, tutos uicino limine somnos,
Vt collata daret fiducia, protegere armis
Lapsum, aut ingenti nutantem uulnere ciuem,
Communi dare signatuba, defendier ijsdem
Turribus, atq; una portarum clauis teneri.
Nihil crudelius homine, Ex eodem
Iuuenali.

Sed iam serpentum maior concordia, parcit
Cognatis maculis similis fera, quando leoni
Fortior crispuit uitam leo: quo nemore unquam
Expirauit aper maioris dentibus aprie
Indica tigris agit rapida cum trigide pacem
Perpetuam, sauis inter se conuenit uisus.
Aest homini ferrum latibale in fide nefanda
Produxisse parum est &c.
Aspicimus populos, quorum non sufficit ira
Occidisse aliquem, sed pectora, brachia, uultum
Crediderunt genus esse cibi, quid diceret ergo,
Vel quo non sugeret, si nunc haec monstra uideret
Pythagoras: cunctis animalibus abstinent qui
Tanquam homine, & uentri indulsit non omne legumē.

Nihil non tentamus, ut corpore haleamus: ut au-
tem animo bene sit, nihil ferimus. Ex
lib. 1. de remed. Amork.

Dura aliquis præcepta vocet mea: dura fatemur
 Esse: sed ut ualcas, multa dolenda feres.
 Sæpe bibi succos quamvis inuitus amarus:
 Aeger & oranti mensa negata mihi est. λ
 Ut corpus redimās ferrum patieris, & ignes:
 Ut ualcas animo, quicquam tolerare negabis ē
 At pretium pars hæc corpore maius habet.

Homini ratio omnium rerum reſtrix
 à Deo data est.

Quot subiecta modis animalia
 Paſſionibus sunt,
 Crudelis Leo, tigris & aspera,
 Trux aper furore,
 Indomitus syluas onager colit,
 Unicornis atrox.
 Lasciuus uitulus, petulans caper,
 Et equus superbus,
 Astus, fraus uulpi, Lepori timor,
 Osuorax lupis est,
 Liuidus est catulus, sus sordida.
 Tardus est Asellus,
 Versa ferrox, & rudens elephas, sibi
 Castitas amica.
 Turtur fida pari simplex quoq;
 Stulta corde perdix,
 Fauo glorius & zelotypus,
 Est auara cornix,
 Felle columba caret, canis omnia
 Bubo dira planctu,
 Est apis arguta, mira facit
 Arte melq; fauos.
 Prouida se formica regit, pigra
 Vult cicada soles,
 Nisus aues, lucius pisces rapit,
 Est odor uulturi,
 Pugnaci gallus est pe flore,
 Miluus est inertis.
 Quis Philumena modo uestros capit
 Ac alaude uestros
 Tales innumeras animalibus
 Inditas uidebis
 Conditiones, quas dat natura
 Alma cuiq; sparsim:
 Omnia per pulcro regit ordine,
 Noxia nulla culpæ,
 Nullus & error inest industria
 Cuiq; mira ualdè.
 Ast hominis ratio complexitur
 Omne tale sparsim,
 Per uarias species reſtrix data,
 Cui necesse cunctos
 Affectus iusto moderamine

Temperet, regatq;
 Si renuit, peccat, sit seruusq;
 Turpiorq; brutis.
 Stet ratio, fiat sibi subditus
 Eius appetitus,
 Et dominetur ei: quod si nequit,
 Haud ream putato.

Homerus.

Οὐδὲν ἀκιδνόταρον γαῖα τροφὴ ἀνθρώπου,
 Nil homine enutrit tellus infirmis alma.

Menander apud Plutarchum in libello
 ad Apollonium.

Τὸ δὲ κριθάλαιον τῶν λόγων: ἀνθρώπος ἐ
 οὐ μεταβολῆν δάσῃον πρὸς ἕχρε καὶ πάλιν
 Τὰ πένοντα ζωῆν ὀνδρῶ λαμβάνει
 καὶ μάλα δίκαιος ἀδούρεταυ γὰρ ὄν
 χύσι μεγιστοῖς οἰκονομοῦσι πρᾶγμασι, Id est:
 Caput atq; summa orationis hæc: homo es,
 Quo non aliud est animal usq; quod modo
 Surgat, modo cadat cietus atq; crebrius:
 Ac iure sanè, quippe debilissimum
 Quum sit, negocia administrat maxima.

Euripides.

ὁ δὲ ὄλιθον ὄν βελῆος ἀλλ' ἐφ' ἡμῶν
 καὶ ἡμεῖς μία τὰ μὲν καθέλω ἕχου
 Τάυδ' ἄρ' ἄνω, Id est:
 Nec stabilis est felicitas, sed in diem
 Durans, & unicus dies
 Et hæc ab alto traxit, hæc & sustulit.